**SACRIFICĀTŌRIŪS**, a, um, adject. (sacrificio), sacrificio peragendo inserviens. — Hinc absolute

*Interp. S. Ignat. ad Rom. 2. «Plus autem mihi non tribuetis quam sacrificari Deo, dum adhuc sacrificatorium paratum est» h. e. altare.*

**SÆPIŌR**, superl. sæpissimus; a, um, (sæpe), frequentior, frequentissimus. *Prisc. gramm. III. 80. 25. «Antiqui... et sæpior et sæpissimus protulisse inveniuntur, sic ultra... ulterior ultimus».* *Ibid. II. 90. 15. «A "sæpe"... superlativum posuit Cato Nepos de actionibus ad populum... facite vobis in mentem veniat... sæpissimam discordiam fuisse».*

**SÆPTOR**, φράκτης. *Gloss. III. 309. 59.*  
**SĀGINĀTUM**, i, n. 2. (sagino), animal quodvis pinguefactum. *Vulg. Ital. Matth. 22. 4. ed. Mat. «Tauri mei et saginata mea occisa sunt».* *Vulg. habet altitia.*

**SALMENTUM**, i, n. 2., form. vulg. sync. a *salsamentum*, q. V. in *Lexic.* — *Charis. gramm. I. 265. 16. ait salsamentum pro salsamento ab imperitis dici et Donat. ibid. IV. 392. 15. usum hujus vocis barbarismum appellat: «Fiunt barbarismi... per detractionem... syllabæ, ut salmentum pro salsamento».* *Caper tamen ibid. VII. 101. 8.: «Salmenta proferre ne timeas, quia latinum est».* Auctor *Comment. in Donat. ibid. V. 327. 17. docet salmentum differre a salsamento: «Salmentum... est purgamentum maris, salmentum vero salsugo dicitur in qua liquescit sal ut carnes condiantur».* Cf. etiam *Gloss. V. 394. 35. et al.*

**SALTICUS**, a, um, adject. (salto), qui saltare solet. — Hinc etiam *sallicæ* fabulæ, quæ in usum pantomimorum, qui eas saltare solebant, scriptæ sunt. *Suet. Vit. Lucan. p. 78. 16. Reiff.*

**SALTIO**, παλμός, salisatio. *Gloss. II. 393. 8. coll. II. 177. 37.*

**SALTUS**, us, m. 4., præter alia, (V. *Lexic.*) spectatim apud *Vulg. Is. 21. 13. «in saltu dormire»* est tecto carere, quod de fugitivis et prostratis dicitur. — Præterea in illo 2. *Reg. 21. 19. et 1. Par. 20. 5.*, ubi *Adeodatus* filius *Saltus* dicitur, *Saltus* est interpretatio nominis proprii *Jair* apud Hebræos latine *saltum* significantis.

**SALVIŌLA**, nardoceltica. *Gloss. III. 593. 13.; 614. 63.; 627. 2. et al.*

**SANCTĪFER**, ēra, ērum, adject. (sanctus et fero), qui sancta fert. *Interp. Ep. S. Ignat. ad Eph. 9. «Estis igitur conviatores Deiferi et templiferi et Christiferi, sanctiferi, secundum omnia ornati».*

**SANCTIMŌNIUM**, ii, n. 2. Idem est ac *sanctimonia*, sanctitas. *Vulg. Ital. Hebr. 12. 14. «Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimonium, sine quo nemo videbit Deum».* Adde *Exod. 75. 17.; Petr. de Incarn. ad Fulg. 12.; Augustin. in Ps. 99. 13. Titulus, quo in primis episcopi et presbyteri appellantur. Herm. Past. ep. ad Timoth. presb.*

**SANCTĪO**, ōnis, f. 3. (sancio), actus sancienti, rogatio, lex. (V. voc. in *Lexico*). — Ἀρχ. abl. *sanctioni* pro *sanctione* in *C. I. L. I. 198. 1. 56.*

**SANCTĪTAS**, ātis, f. 3. (sanctus). V. voc. in *Lexico*. — Addimus sequioris Latinitatis tempore *sanctitas* fuisse reverentem appellationem. a) senatorum. *Constantin. M. in Cod. Theod. 15. 14. 4. ad senat. «Placuit vestre sanctitati iudicium exameneque mandare».* b) episcoporum. *Cassiod. 3. Varr. 37. ad Petr. episc. «Ideo sanctitas vestra a Germano nos aditos flebili allegatione cognoscat etc.».* Adde. *Collat. Carthag. Cognit. 1. n. 51. et Justinian. ad Hormisd. Epist. p. 450. C (Migne 63.).* Item sanctitudo et beatitudo, quod posterioribus temporibus titulus est tantum Pontificum Romanorum.

**SANCTŪĀRIA**, ōrum, n. plur. 2., præter alia (V. *Lexicon*) significat etiam, labente Latinitate, vela seu pannos quæ contactu reliquiarum sanctorum, sacra et ipsa habebantur, ac veluti reliquiæ colebantur. *Legati Justiniani*, petentes pro eo reliquiæ a Pontifice maximo (a. 519.) apud *Hormisd. Pap. Epist. p. 474. D (Migne 63.). «Sanctuarium beatorum apostolorum Petri et Pauli secundum morem ei largiri præcipite; etsi fieri potest ad secundam cataractam ipsa sanctuarium deponere, vestrum est deliberare».* Cataractæ quæ hic memorantur, erant fenestellæ clathris seu cancel-

lis ferreis munita, per quas sanctuaria sive panii illi super sanctorum reliquias dimittebantur: et hæc duplices erant, aliæ exteriores, in altari vel pavimento, sub quo conditæ erant sacræ reliquias, aliæ interiores, in ipsa capsâ seu arca, qua reliquias clauderentur. Petunt ergo legati ut ad secundam cataractam seu fenestram panii deponerentur, veint ad contrahendum ex proximo contactu majorem virtutem. Ita Thiel ad l. Cf. De-Rossi in Bull. Crist. a. 1872. p. 14. sq.

**SANCTUS**, a, um, adject. (sancio). V. voc. in *Lexico*. — Addimus: 1.° Sanctus Dei dictus est Christus Dei filius. *Vulg. Marc.* 1. 24. «Scio quis Sanctus Dei». Adde *Luc.* 4. 34. — 2.° Idem ter sanctus repetitur, ex more Hebraico, quo designatur gradus superlativus, sed mystice intelligitur de SS. Trinitate. Formula est apud *Is.* 6. 3. «Clamabant (Seraphim) alter ad alterum: sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum» h. e. sanctissimus. Ea autem Trisagion (τρισάγιον) vulgo dicitur, ubique locorum inde a primis sæculis adhibita repetitur. (*Tillemont, Mém. d'Hist. Eccl.* XIV. p. 713. et *Sacramen. Gelas.* 8. 16. Cf. cum hæc formula *Inscr.* apud *De-Rossi* in *Bullett. Crist.* a. 1871. p. 143. quæ legitur incisa in parietibus antiquissimæ ædis Clitumno sacræ, dein in usum Christianorum conversæ. — 3.° Sanctus vel Sanctissimus fuit etiam titulus episcoporum satis usitatus. (Cf. *Augustin. Epist.* 149. 209. etc. *Epiph. ad Hormisd.* *Epist.* 61. p. 494. *Migne* 63. et alibi), speciatim vero episcopi Romani, qui et Sanctissimus absolute appellatus est; nunc unice illi titulus uti Pontifici Maximo tribuitur. — 4.° Item sanctus vocabatur quilibet Dei servus. *Augustin. Epist.* 126. «Domine sancte ac venerabili famule Dei Albine Augustinus in Domino salutem». — 5.° Hinc universim et absolute, substantivorum more, Sancti appellati sunt: — a) In Veteri Testamento Israëlitis, veri Dei cultores (qeddshin), ut osti apud *Vulg. Ps.* 116. 8. «Sanctis qui sunt in terra ejus etc.». *Prov.* 9. 10. «Scientia sanctorum prudentia» etc. — b) Præsertim in Novo Testamento omnes baptismo abluti sive Christianorum cætus Sic *Rom.* 1. 7. «Omnibus qui sunt Romæ... vocatis sanctis» et *8. 27.* «Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret spiritus, quia secundum Deum postulat pro sanctis» et *15. 25.* «Nunc igitur proficiamus... ministrare sanctis». — c) Speciatim Sancti κατ' ἐξοχήν appellati sunt Martyres, item prophætæ et apostoli, inde a sæculo Christi quarto, ut pluribus exemplis demonstrat *De-Rossi* in *Rom. Sotter.* II. p. 280. sq. Hinc formula "Spiritum tuum inter Sanctos" in titulo Christiano p. 257. Cf. etiam *Bullett. Crist.* a. 1871. p. 108. — Cf. *De-Vil* a. v.

**SANTONICUM**, i, n. 2. herba, quæ etiam itale vocatur *santonico*, idem ac absinthium *santonicum*. *Veget. Mulomedic.* 1. 44. 3. et 5.; 1. 45. 2.; 2. 119. 7. «Hæc præparabitur potio: abrotani uncias quatuor, *santonici* uncias quatuor» et *Cæli Aurel.* 4. *Chron.* 8. 121. «Decoctione absinthii aut *santonici*». V. in *Lexic.* adject. *santonicus*.

**SANTUS**, a, um, adject., i. q. sanctus in *C. I. L.* V. 8136.

**SÂPIDIOSUS**, a, um, adject., argutus *Virg. gramm.* 22. 2. H. «Hæc de dialectica arte sint dicta quam sophisticam id est argutam sive ex sapido sapidiosam nonnulli appellaverunt». Cf. *ibid.* 4. 2. sapido, inis.

**SÂPIENS**, entis, p. adject. (sapio). V. voc. in *Lexico*. — Momenus genit. plur. in prosa oratione nunc in opt. mss. ubique esse *sapientium*, apud poetas *sapientum*: *Lucret.* 2. 8. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 296. Differt porro *sapiens* a prudente, ut docet *Isid.* 1. *Differ.* 499. «Inter sapientem et prudentem ita discerni solet, ut *sapiens* vocetur is, qui intellectum æternorum rimatur; *prudens* vero, qui ea, quæ sensibus corporis experitur».

**SÂPIENTIA**, æ, f. 1. (sapio), præter ea, quæ de hac voce in *Lexico* exponuntur, addendum: ¶ 1. Sapientia est titulus libri V. T. (græce σοφία) deuterocanonici. — ¶ 2. Sapientia est idem ac religio Christiana. *Tertull. de Pall.* 4. «Cum hanc primum sapientiam vestit, quæ va-

nissimis superstitionibus renuit etc.», h. e. statim atque Christianam religionem professi pallio induti sunt etc. — Alia V. in *Lexico*.

**SÂPIFICO**, as, are, 1. (sapio), sapiens sum. *Virg. gramm.* p. 17. 19. H. «Omnis qui in quacunque parte sive cælesti sive terrestri puro amore et intenta sollicitudine sapificat, philosophus dicendus est recte» et 18. 18. «Multi... sapificare incipientes a puero».

**SÂPIO**, is, ivi, et II, rarius sapii, sapere, n. 3. V. voc. in *Lexico*. — Addimus apud scriptores ecclesiasticos sapere utroque modo, sive transitive sive intransitive usurpari et "sapientem esse" significare in iis, quæ ad salutem æternam referuntur eaque cognoscere et facere, quæ sapientia dicta, non autem, quæ sunt secundum carnem (*Rom.* 8. 5.). Hinc *Ps.* 93. 8. «Et stulti aliquando sapite»; *Math.* 16. 23. «Vade post me satana: scandalum es mihi, quia non sapi es, quæ Dei sunt»; *Rom.* 12. 3. «Non plus sapere, quam oportet sapere», 12. 16. «Non alta sapientes, sed humilibus consentientes»; 14. 6. «Qui sapit diem, Domino sapit».

**SARCA**, æ, f. 1. (σάρξ), caro, corpus. *C. I. L.* V. 8294.

**SARCINO**, βάρυνος. *Gloss.* II. 427. 34.

**SARCÔGENA**, æ, m. 1. (σαρκογενής), ex carne natus. *C. I. L.* V. 6251.

**SARDINARIUS**, a, um, adject. (sardina), ad sardinas pertinens. *Chronogr.* ed. *Mommsen* p. 647. 26. «Polyphagus, qui manducaret vasculum sardinarium».

**SÂTELICUS**, a, um, adject., ad Satanam pertinens. *Fulg. Aet. mund.* p. 142. 13. «Job... sâtelicæ (var. sâtanicæ) superator virtutis»; *ibid.* 25. «Sâtelicam... (var. sathanaicam) virtutem obtulit».

**SÂTICULUS**, seminator. *Gloss.* V. 578. 36.

**SÂTILLUM**, i, n. 2., demin. a satis. *Plaut. Trin.* 492.: «Satillum animæ qui quom extemplo amissimus». *G.-S.*

**SAXUS**, i, m. 3., idem q. saxum. *C. I. L.* X. 4431. et XI. 137.

**SCÂLÂTIM**, adv. gradatim. *Virg. gramm.* p. 4. 1. H. «Ad superiora scalatim perfendant».

**SCALPÛLUS**, ζυγλή. *Gloss.* II. 532. 23.

**SCÂTESCO**, is, ère, idem ac scateo. *Oros.* 1. *Hist.* 19. 2.: «Multis præliis undique scatescentibus».

**SCELÉRÂTOR**, qui sæpius admittit scelus vel alieno scelere contaminatur. *Gloss.* V. 578. 62.

**SCENÔMA**, atis, n. 3. (σκηνομα), tentorium. *Serv.* ad *Virg.* 3. *Aen.* 351. T.

**SCHOLA**, æ, f. 1. V. voc. in *Lexico*. — Addimus apud scriptores ecclesiasticos scholam accipi pro dormitorio communi in cœnobio. *Conc. Tur.* II. (a. 567.) *can.* 14.: «Nec liceat monachis cellulas habere communes, ubi aut bini maneant, aut peculiare reponi possint; sed schola labore communi construat, ubi omnes jaceant, aut abbate aut præposito gubernante».

**SCIBBOLETH**, indecl. (Hebr. shibboleth "spica"). Legitur hoc nomen in libro *Judic.* 12. 6. Galaaditæ, fugientes Ephrathæos hostes persecuti, in Jordane transeundo ad ejus vada, cum illi se Ephrathæos esse negarent, ne ab eis occiderentur, verum explorant per pronunciationem vocis *Scibboleth* (שִׁבְבֹלֶת); Ephrathæi enim leniter et quasi blasse sibilando dicebant *Sibboleth* (שִׁבְבֹלֶת), sin pro scin efferentes indeque agniti jugulabantur.

**SCIDIUM**, ii, n. 2., i. q. discidium. *Fulg. Aet. mund.* p. 169. 7. «Marianæ pestis scidium civico sanguine satiatum».

**SCIN**, indecl. nom. litteræ alphabeti Hebraici (שׁ) primæ et vigesimæ, hebraice שׁוּ, quod idem שׁוּ *scen* = dens, lat. et spectat ad figuram ejus quæ pæne in omnibus Semitarum alphabeticis eadem est, ut ait *Gesen.* in *Lex. Hebr.*: respondet autem densiori sono *Germ. sch* vel *Ang. sh*; non confundenda cum *Sin*, leniore sono pronuntiata.

**SCIOMANTIA**, æ, f. 1. (σκιά et πανταία), umbræ evocatio. *Serv.* ad *Virg.* 6. *Aen.* 149.: «Duo... horum sacrorum genera fuisse dicuntur: unum